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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 33 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. oktober 

2023.  

 

Spørgsmål nr. 33:  

”Vil ministeren redegøre for, om der i forbindelse med implementering af forslaget 

”NEJ TAK til genoplivning” er indtænkt rådgivning og information inden for 

genoplivning, og hvem der i givet fald har denne opgave? Der henvises til SUU alm. 

del – bilag 7 og 14.” 

 

Svar:  

Lovforslaget om mulighed for forudgående fravalg af genoplivningsforsøg skal give 

habile borgere, som er fyldt 60 år, mulighed for på forhånd at tilkendegive et ønske 

om fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop på sundhed.dk eller via en 

papirblanket. Fravalget skal træde i kraft syv kalenderdage efter, at borgeren har 

registreret sit fravalg og kan til enhver tid fortrydes af borgeren. 

 

Jeg kan oplyse, at lovforslaget er en udmøntning af ”Aftale om udmøntning af 

midlerne afsat til Det gode ældreliv” af 18. december 2020 indgået af daværende 

regering (S), V, DF, RV, SF, EL, KF, LA, AL, NB og FG og er efterfølgende blevet justeret 

i februar 2022. Aftalepartierne var enige om, at lovforslaget skal implementere en 

borgerret, hvor borgeren kan fravælge genoplivningsforsøg ved hjertestop uden krav 

om indblanding fra andre, herunder f.eks. egen læge eller pårørende.  

I forbindelse med justeringen af aftalen i februar 2022 blev det aftalt, at som led i 

implementeringen af selve løsningen til at registrere fravalg af genoplivning enten via 

Sundhed.dk eller en papirblanket vil der blive etableret en løsning, så borgeren 

undervejs i registreringen vil blive grundigt oplyst om bl.a., hvad et registreret fravalg 

i praksis vil betyde og blive generelt oplyst om genoplivning ved hjertestop, herunder 

prognoserne for at leve et godt liv efter genoplivning ved hjertestop. 

 
Borgeren vil herudover ved registreringen også blive ledt igennem overvejelser om at 
tale med en læge, en anden sundhedsperson eller en anden, som borgeren har en 
tæt relation til. Borgeren vil også blive opfordret til at orientere de pårørende om sit 
fravalg.  
 
Jeg kan ligeledes oplyse, at der med Aftale om udmøntning af midler afsat til Det 
gode ældreliv er afsat 200.000 kr. til en oplysningskampagne for at udbrede 
kendskabet til ordningen, når den træder i kraft. Det forventes, at der vil blive 
udarbejdet pjecer, plakater eller andet oplysningsmateriale, ligesom Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet vil benytte ministeriets sædvanlige kommunikationskanaler i 
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form af hjemmesidenyheder, opslag på sociale medier m.v. Samtidig vil ministeriet 
samarbejde med relevante interesseorganisationer i relevant omfang.  
 
For at fastholde et langsigtet kendskab til ordningen forventes det, at 
informationsmateriale vil blive stillet til rådighed for bl.a. regioner, kommuner og de 
praktiserende læger, så de har materiale, der kan hjælpe til at oplyse borgerne om 
retten til fravalg af genoplivningsforsøg. 
 
Desuden kan jeg henvise til, at Dansk Råd For Genoplivning har etableret en 
rådgivningstelefon, hvor borgere kan få generel oplysning og rådgivning om 
genoplivning og at Ældre Sagen planlægger at gennemføre forskellige 
oplysningsindsatser i forbindelse med, at ordningen træder i kraft.     

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 

 


